
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 2 ноября 2013 года № 543 «Об утверждении Положения о 

Республиканской комиссии по направлению граждан Приднестровской Молдавской 

Республики на лечение, консультацию или обследование за пределы республики и 

Порядка направления граждан Приднестровской Молдавской Республики на лечение, 

консультацию или обследование за пределы республики» (регистрационный № 6642 от 16 

декабря 2013 года) (САЗ 13-50) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 13 декабря 2024 г. 

Регистрационный № 12899 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 378 

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с 

изменениями, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 28 октября 2024 года № 437 (САЗ 24-44), в целях совершенствования 

порядка направления граждан Приднестровской Молдавской Республики на лечение, 

консультацию или обследование за пределы республики, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 2 ноября 2013 года № 543 «Об утверждении Положения о Республиканской 

комиссии по направлению граждан Приднестровской Молдавской Республики на лечение, 

консультацию или обследование за пределы республики и Порядка направления граждан 

Приднестровской Молдавской Республики на лечение, консультацию или обследование за 

пределы республики» (регистрационный № 6642 от 16 декабря 2013 года) (САЗ 13-50) с 

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 20 января 2014 года № 33 (регистрационный 

№ 6709 от 13 февраля 2014 года) (САЗ 14-7), от 1 марта 2017 года № 112 

(регистрационный № 7776 от 24 марта 2017 года) (САЗ 17-13), от 26 апреля 2022 года № 

386 (регистрационный № 11065 от 6 июня 2022 года) (САЗ 22-22), от 26 июня 2023 года № 

499 (регистрационный № 11873 от 27 июля 2023 года) (САЗ 23-30), следующее изменение: 

пункт 13 Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции: 

«13. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствуют не менее 

2/3 ее состава. 

Заседание Комиссии проводится заочно на основании представленного пакета 

документов в отношении больного (копии документа, удостоверяющего личность 

больного и наличие гражданства Приднестровской Молдавской Республики и 

гражданства другого государства;  направлении-выписки из медицинской документации 

(форма № 027/у-2005); заключения главного внештатного профильного специалиста 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, при его 

отсутствии – заведующего профильным отделением (подразделением) учреждения 

здравоохранения). 

На заседании Комиссии должен присутствовать лечащий врач больного. Лечащий врач 

докладывает на заседании Комиссии информацию о представляемом больном, на 



основании направлении-выписки из медицинской документации (форма № 027/у-2005). 

При необходимости, в рамках заочного или очного заседания, председатель Комиссии 

(при отсутствии председателя Комиссии – его заместитель) вправе затребовать для 

обозрения у лечащего врача имеющуюся медицинскую документацию на пациента 

(форму № 003/у – «Медицинская карта стационарного больного», форму № 025/у – 

«Медицинская карта амбулаторного больного», форму № 112/у – «История развития 

ребенка», форму № 096/у – «История родов», форму № 111/у – «Индивидуальная карта 

беременной и родильницы»).». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр    К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

29 ноября 2024 г.  

         № 866 


